



**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
COMUNI DI BASSANO DEL GRAPPA – CASSOLA**

Provincia di Vicenza

Sede: Via Matteotti, 39 – 36061 Bassano del Grappa (VI)

e-mail:cucbassanocassola@comune.bassano.vi.it- web: bassanodelgrappa.gov.it



Comune di Bassano del Grappa

Comune di Cassola

---

**Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E L’ESECUZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA’ E LIQUIDAZIONE DEI LAVORI PER LE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO IN VIA BEATA GIOVANNA – CASE PAROLINI – EDIFICIO TUTELATO SECONDO IL D.LGS. 42/2004 (PARTE SECONDA E PARTE TERZA, TITOLO I).**

**RISPOSTA N. 3 AI QUESITI PERVENUTI**

**QUESITO N. 1**

1 A pagina 10 del Bando di Gara si indica che l’istanza di partecipazione debba essere “redatta in bollo”. All’interno del modello di riferimento però non vi è alcuna indicazione al riguardo. Si conferma la necessità di apporre il bollo su ogni domanda di partecipazione? Se sì, di quale valore?

2 In caso di R.T.I. costituendo, il plico d’invio e le tre buste ivi contenute devono essere timbrate e controfirmate da ciascun partecipante al raggruppamento o possono essere firmate dal solo legale rappresentante del capogruppo mandatario?

3 Per quanto riguarda i Servizi svolti negli ultimi 10 anni da illustrare all’interno del punto 4.1) MERITO TECNICO, si chiede:

E’ possibile inserire un lavoro terminato recentemente, nel 2016 ?

Considerando che un servizio può essere composto da diverse prestazioni, è possibile inserire un Servizio iniziato precedentemente gli ultimi 10 anni, illustrandone quindi le sole sotto-prestazioni complete svoltesi nell’ultimo decennio?

**Risposta:** 1. Si conferma la necessità di apporre il bollo di € 16,00 su ogni domanda di partecipazione. 2. Il bando di gara non prescrive il timbro e la controfirma di ciascun partecipante al raggruppamento pertanto possono essere firmate dal solo legale rappresentante del capogruppo mandatario. 3. Vedasi la risposta n. 1 ai quesiti pervenuti.

**QUESITO N. 2**

Si richiede se per partecipare alla procedura di gara in oggetto debba essere fornita garanzia fideiussoria provvisoria come previsto dall’art. 93 comma 1 del Codice Contratti Dlgs 2016 n 50 e, in caso di risposta affermativa, con quali modalità.

**Risposta:** Ai sensi dell’art. 93, comma 10 del Dlgs 2016 n 50 la garanzia provvisoria non è dovuta per gli appalti di servizi di progettazione.

### QUESITO N. 3

In riferimento al bando indicato in oggetto per la ristrutturazione di Case Parolini (così denominato brevemente), siamo a richiedere:

- Se le due figure di restauratore e di archeologo sono figure/prestazioni subappaltabili;
- Se un architetto con Laurea Magistrale in ARCHITETTURA (LM-4 - Classe delle lauree magistrali in Architettura e ingegneria edile-architettura D.M. 270/2004 e in possesso di un attestato in restauratore che lo qualifica come tecnico del restauro rilasciato della regione veneto (che per comodità si allega), può considerarsi un restauratore come inteso dal bando di gara

**Risposta:** - No ad entrambe le domande del quesito.

### QUESITO N. 4

Se ho uno o più collaboratori/consulenti iscritti all'albo professionale, muniti di P IVA, che fatturano per il mio studio più del 50 % del loro fatturato, ma che non hanno mai firmato i progetti dello studio stesso e che non dovrebbero firmare il progetto in oggetto, posso considerarli e inserirli nel gruppo dei 14 come definito al punto 1.12 del bando "requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa" ultimo comma?.

**Risposta:** No, non può considerarli nel gruppo.